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Reportasje

På grunn av mangel på utdannede logopeder i Tanzania
har Joyse Mallya valgt å lære opp en ”logopedassistent”.
Hun beskriver selv at hun lenge var sterkt i tvil om
hvorvidt dette var den riktige veien å gå, men etter flere
mislykkede forsøk på å få tak i kvalifisert hjelp har hun
altså gjort dette valget.

I sitt arbeid i Tanzania har Joyse Mallya
også hatt god bruk for sin minor i audio-
logi, dette har sammenheng med relativt
høy forekomst av døve barn og barn
med ulike former for hørselshemming.
Lite utbredt vaksinasjonsarbeid i forhold
til røde hunder er medvirkende årsak til
denne høye forekomsten. Røde hunder
hos mor i svangerskapet var også her i
Norge en vanlig årsak til hørselshem-
ming fram til midten av 70-tallet.
(www.kildenett.no).

Gjennom de snart 30 årene som Joyse
har jobbet som logoped kan hun fortelle
at hun har møtt noen få personer som
har stammet og svært få barn med arti-
kulasjonsvansker. Slik Joyse beskriver
det har det vært liten kunnskap om og
oppmerksomhet rettet mot språk- og
kommunikasjonsvansker generelt, men
at det nå ser ut til at foreldre og skole-
/helsepersonell er blitt mer kjent med at

det er mulig å søke hjelp for denne typen van-
sker.

I forhold til rekruttering av logopeder til Tanzania
har det vært prøvd ut ulike tiltak. I perioden
1990-1995 sende organisasjonen Volontary
Service Overseas logopeder til Tanzania. Målet for
dette arbeidet var blant annet å hjelpe til med å
bygge opp et logopedisk tilbud, samt å rekruttere
personer til logopedyrket.Arbeidet stoppet, i
følge Joyse, opp pga at det ikke kom noe ut av
planene om å starte opp med logopedutdanning i
Tanzania. I tillegg har det vært gjort forsøk på å
sende interesserte studenter til utlandet for utdan-
ning i logopedi. Pr. i dag er det ingen som er kom-
met tilbake til Tanzania med logopedutdanning.
Slik situasjonen med logopedtilgang i Tanzania er
pr. i dag så vet vi at Joyse Mallya snart planlegger
å pensjonere seg, landet står da i fare for å være
helt uten logopedressurs. For å unngå en slik situ-
asjon arbeides det derfor nå med en form for
kompetanseutviklingsprogram for lærere.Arbeidet
er helt i startfasen og tar i første omgang sikte på

å informere om språk- og kommunikasjonsvansker. Det
er også tenkt at man skal få i gang en modulbasert kur-
spakke for lærere hvor de får grunnleggende kunnska-
per om språk- og språkvansker, samt hvordan man kan
tilrettelegge for barn med denne typen vansker i skolen.

Tanzania senteret

Kontoret i Tanzaniasenteret
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NY VITEN PÅ GAMMEL GRUNN
BRITANNIA HOTE

Torsdag 19.juni 2008
Registrering og åpning
Professor Tanya Gallagher fra University of Illinois vil

først forelese om kartlegging av språkvansker
med vekt på Social-Pragmatic Pattern
Analysis og om tiltak med fokus på
Pragmatic Language Intervention with
Behaviorally Disordered Children. Hun
vil avslutte sine forelesninger med å snakke
om Child Language Disorders and the
ICF som supplerer WHO’s diagnosemanual
ICD-10 og legger vekt på den enkeltes sosiale
fungering og deltakelse, ikke bare årsak eller
biologisk dysfunksjon.

Tanya M. Gallagher har blant annet arbeidet med
effekten av logopedisk behandling, kartlegg-
ing av språkvansker med vekt på syntaktisk
og pragmatisk mestring og tiltak for barn med
språkvansker og høy risiko for psykososiale
vansker. Hun er også medlem av Executive
Board i IALP (International Association for
Logopedics and Phoniatrics).

Amanuensis Steinar Theie, ISP, Universitetet i Oslo vil
fortsette forelesningen om ICF ved å ta opp
ICF i spesialpedagogisk arbeid med vekt
på afasi, dysleksi og stemmevansker.
Steinar Theie arbeider blant annet med
forskningsmetode, sosiale og emosjonelle van-
sker og inkludering i barnehage og skole
(nasjonalt og internasjonalt) 

Fredag 20.juni 2008
vil det være praktisk rettede parallelle sesjoner  
Professor Anita McAllister, Lindkøping Universitet vil

forelese om Praktisk arbeid med dys-
praksi hos barn. 
Anita McAllister har forsket på stemmevan-
sker, men parallelt med interessen for barne-
stemmer har hun deltatt i flere prosjekt om
munnmotorikk, artikulasjonsvansker og dys-
praksi. Hun har blant annet vært med på å
starte et behandlings- og utredningssenter for
pasienter med slike vansker.

Dosent Jan Tinge, Syddansk Universitet vil ta for seg
blant annet gjennom presentasjon av kasus ta
opp Logopædisk stemmebehandling av
voksne; undersøkelse, symptomatologi,
diagnostikk og behandlingstiltak. 
Jan Tinge er logoped og stammeterapeut
opprinnelig fra Holland, men har vært bosatt i
Danmark siden 1977. Han er spesialist innen
stemmebehandling og har forsket på organis-
ke og funksjonelle stemmelidelsers sympto-
matologi.

Cand.paed May-Britt Monsrud, Bredtvet kompetanse-
senter Utredning av språk-, lese- og
skrivevansker hos minoritetsspråklige.
May-Britt Monsrud, arbeider ved dysleksite-
amet på Bredtvet kompetansesenter med
minoritetsspråkliges språkutvikling, lesing og
kartlegging, spesielt med utvikling og utprøv-
ing av kartleggingsverktøy for minoritets-
språklige barn.
Utstilling av materiale og læremidler; oriente-
ring og demonstrasjoner
Landsmøte i Norsk Logopedlag 

Lørdag 21.juni 2008
Landsmøtet fortsetter 
Kortforedrag og plakater (posters)

Forslag og sammendrag til kortforedrag samt
forslag til plakater må sendes Fagutvalget
innen 31.mars 2008 på e-post. Det blir satt av
30 minutter til hvert kortforedrag (20 minut-
ter til selve foredraget og 10 minutter til
spørsmål). Målet er med denne sesjonen er å
bidra til å spre logopeders praktiske og teore-
tiske erfaringer gjennom at de formidles til
kollegaer fra hele landet. Derfor vil vi oppfor-
dre alle til legge fram modeller, metoder, pro-
blemstillinger og spørsmål fra egen faglig-
praktiske hverdag.

Festmiddag

NLL ETTERUTDANNINGS K
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N - NLL 60 ÅR - 19.-22. juni 2008
TELL - TRONDHEIM

S KURS OG LANDSMØTE 20088

Søndag 22.juni 2008
Førsteamanuensis Liv Engen, Lesesenteret,

Universitet i Stavanger forelese om
Logopediske utfordringer i den fort-
settende leseopplæringen;
Leseforståelse, språkliglige ferdig-
heter og læring
Liv Engen arbeider bredt med ulike
aspekter ved lesing, begynneropplæring og
fortsettende opplæring i lesing, kartlegging
av leseferdigheter og rådgivning til for-
eldre. Hun har gitt ut mange lærebøker
knyttet til temaene.

Avslutning av kurset

Med forbehold om endringer

Priser for deltagelse på kurs og
Landsmøte og 19.-22.juni 2006

Kursavgift
Påmelding før Påmelding etter

01.04.08 01.04.08
Medlemmer NLL 1900,- 2500,-
Ikke-medlemmer NLL 2500,- 3000,-
Studenter 1000,- 1200,-

Påmelding NLLs hjemmeside fra mars 2008

Overnatting; 
Britannia hotell
Enkeltrom med helpensjon 1595,-  pr døgn
Dobbeltrom med helpensjon 
for kursdeltakere (pr person) 1395,- pr døgn           

P-Hotels
Enkeltrom m/frokost på døra 695, pr døgn
Dobbeltrom m/frokost på døra 795, pr døgn 

Les mer om hotellet på www.britannia.no

I marsnummeret av Logopeden kommer 
detaljert program og nærmere opplysninger om
påmelding, priser for lunsj for deltakere som
ikke bor på Britannia hotell, festmiddag og 
konsert i Nidarosdomen.

Som nevnt i oktobernummeret av ”Logopeden”, kan
kursavgift betales inn til kasserer i inneværende bud-
sjettår. Dette gjelder logopediske sentra, logopedtje-
nester eller andre arbeidssteder der flere deltar. Dette
fordi det kan være lettere for arbeidsgivere å finansi-
ere kostnadene over to år. Henvendelse gjøres til 
kasserer Randi Fosser e-mail: lar-fo@online.no.
Hotellregning gjøres opp direkte med hotellet.

Har du noen spørsmål
kan du ta kontakt med: 
Anne-Lise Rygvold
Institutt for spesialpedagogikk, UiO
Postboks 1140 Blindern, 0317 Oslo
Tlf: 22 85 80 78
E-post:a.l.rygvold@isp.uio.no

Monica I. K. Knoph
Bredtvet kompetansesenter
Postboks 13 Kalbakken, 0901 Oslo
Tlf: 22 90 28 17
E-post: monica.knoph@statped.no

Kristine Gilleberg
PP-tjenesten i Skedsmo/Bredtvet 
kompetansesenter      
Tlf: 41 44 08 94
E-post:kristine.gilleberg@statped.no
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”Att förstå stamning: Vad kan
forskning om hjärnan læra oss
om hur stamning fungerar?” ved
Per Alm

Per Alm er professor og forsker i nev-
ropsykologi ved universitetet i Lund,
men arbeider også ved DAVS (Dansk
Vitencenter for Stammen) i
København. Han har forsket mye på
årsaksteorier til taleflytvansker. Per
Alm sa han ville legge frem deler til
en forklarende teori om årsaker til
stamming og løpsk tale.

Per Alm har en idé om at stamming
har en årsak som er mer enn følelser.
Han mener nervøsitet ikke kan være
årsak til stamming fordi han vet om
mange svært nervøse personer som
ikke stammer, og personer med stam-
ming som ikke er nervøse.

Hans årsaksteorier tar utgangspunkt i
at hjernen har to parallelle system,
og at stamming/løpsk tale kun er
relatert til det ene systemet.
Stamming og løpsk tale kan ses som
to motsatte forstyrrelser i forhold til
initiering av talemotoriske segment.

”Timing” er svært viktig for god tale-
flyt; ikke for tidlig og ikke for seint.
Alm mener at stamming er mer et
premotorisk problem enn et moto-
risk problem.

To system: Basalgangliene (midt-
systemet) og cerebral cortex
(sidesystemet) 

Basalgangliene tar imot informasjon
fra nesten hele hjernebarken (cere-
bral cortex). Når det gjelder tale er
det Brocas område i cerebral cortex
som sender signaler til basalgangli-
ene, hvor midterste del arbeider med
automatisering av bl.a. talemotorikk.
Deretter sendes signalene fra basal-
gangliene til frontale områder i cor-
tex for talemotorisk utførelse. For
sein eller for tidlig ”timing”/forsen-
delse av signaler fra basalgangliene
mener Alm vil skape hhv stamming
eller løpsk tale. Liknende teorier om
stamming knyttet til basalgangliene
oppstod allerede i 1920 (Stier) hvor
hjernebetennelse i mange tilfeller
førte til stamming. I senere tid har
flere forskere (Seeman 1970, Lebrun

1996) ment at stamming/løpsk tale
skyldes forhold i basalganglienes
motoriske system. Det hender også
at stamming oppstår etter hjerneslag
og skade i basalgangliene. En person
kan ha både stamming og løpsk tale,
noe Alm mener sannsynliggjør at
årsaken ligger i samme system (midt-
systemet).

I midtsystemet har dopaminresep-
torene D1 (hemmere) og D2 (frem-
mere) en viktig rolle, hvor balansen
mellom D1 og D2 er avgjørende for
om stamming eller løpsk tale utløses.
Alm mener for mye D2 (svært høy
motorisk hjerneaktivitet) er mest
interessant i forhold til stamming, og
kan kanskje forklare hvorfor stam-
ming ofte oppstår i kraftig språkut-
viklingsfase, og sammenhenger
mellom ADHD og taleflytvansker.

Automatisert tale styres av midtsyste-
met, mens synging, korlesing, tale
med DAF/FAF, taleteknikker utføres
av sidesystemet. Flytende automati-
sert tale krever i følge Alm et automa-
tisert midtsystem. Basalgangliene er
svært plastisk før puberteten og kan

Referat

Konferanse om taleflytvansker 
21.–23. okt., Bredtvet kompetansesenter

I forbindelse med ISAD
(International Stuttering Awareness
Day), 22. oktober ble det arrangert
en tre dagers konferanse på
Bredtvet. Arrangementet rundt den
internasjonale stammedagen, fore-
gikk i samarbeid med NIFS (Norsk
Interesseforening for Stamme),
Bredtvet kompetansesenter,
Logopedisk senter i Nordland,
Logopedisk senter i Trondheim og
Statped Vest. Konferansen hadde
program både for personer med
stamming og logopeder. Kapasiteter
på området var forelesere: Per Alm
fra Sverige, John C. Harrison og
Walter H. Manning fra USA.Walter Manning foreleser og

MC-entusiast.
Per Alm
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da trenes til automatisering via side-
systemet. Etter puberteten er de min-
dre formbare og taleteknikker vil
derfor i følge Alm ikke nødvendigvis
bli automatiserte, men kan fungere
med større eller mindre bevissthet.

Per Alm vil skrive en utdypende
artikkel om dette i et senere num-
mer av Logopeden.

”Choosing a Path for
Successfully Managing
Stuttering”, Walter H. Manning

Walter Manning er Ph.d. ved univer-
sitetet i Memphis, og har 40 års
forskningsmessig og klinisk erfaring
med stamming. Han stammet kraftig
som barn og ungdom, og slapp å dra
til Vietnam som soldat i 1964 fordi
han stammet. I forelesninga på tale-
flytkonferansen var ”Mål for foran-
dring” sentralt: Å forbedre flyt, forbe-
dre kommunikasjonen, og utvikle
større ansvarlighet for egen stamme-
behandling. Manning presiserte at
det er mange veier til målet.
Personen som stammer bør i størst
mulig grad ta ansvar og gjøre valg i
stammebehandlinga og bli selvsten-
dig (sin egen logoped). I motsetning
til Alm, mener Manning at den emo-
sjonelle faktoren er viktig, og viser til
at stamming i voksen alder ofte opp-
hører – kanskje fordi personen ikke
bryr seg så mye om egen stamming.

Manning brukte mye humor i foreles-
ninga og mente at ei optimistisk
holdning til livet er viktig for å mes-
tre stamming. For å bevege seg fra
ikke suksess til suksess er det viktig
med støtte fra andre personer, virk-
ningsfulle teknikker for den enkelte
og eget ansvar (egentrening) med
positiv atferd og tenking i forhold til
å møte utfordringer i kommunika-
sjon. Personen med stamming må
også være innstilt på mye øving, hvor
det som gjøres av egentrening
mellom logopedtimene har størst
effekt.

Referent Signhild Skogdal

På taleflytkonferansen på Bredtvet kompetansesenter 22.
og 23. oktober 2007 holdt John C. Harrison fra San
Francisco to foredrag,”Forget the Fear, discover the
Fun” og ”Exploring the Stuttering System”. Harrison har
holdt mange workshops og presentasjoner for stammere
og profesjonelle fagfolk, samt gjort et viktig arbeid når
det gjelder selvhjelpsgrupper for personer som stam-
mer.

THE STUTTE-
RING HEXAGON
Harrison har
utviklet ”The
Stuttering
Hexagon”, en
modell som forkla-
rer hvordan stam-
ming ikke bare er
et taleproblem,
men involverer
hele personen.
The Stuttering
Hexagon er et
levende og inter-
aktivt system som
består av seks
komponenter:
atferd, følelser, persepsjoner, tro, intensjoner og fysiologiske responser.Alle
delene påvirker hverandre, og systemet søker å være i balanse. Hvis man

endrer en av delene (for
eksempel endrer talemøns-
teret/stamminga), vil syste-
met påvirke den endrede
delen til å gå tilbake til det
opprinnelige. Poenget er å
endre hele systemet hvis en
ønsker varig forandring. Hvis
en endrer stamminga men
ikke de andre komponent-
ene, vil ikke systemet bevare
taleflyten, mener Harrison.

FORGET THE FEAR,
DISCOVER THE FUN
EXPLORING THE 
STUTTERING SYSTEM

John Harrison til høyre
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Ved å bruke modellen the Stuttering Hexagon kan man
bli mer bevisst på hva som bidrar til stamming. Modellen
er brukt som forklaring til barn ned i 8-9 års alder.
Konsekvensen av denne modellen blir en multifaktoriell
behandling som tar hensyn til de ulike faktorene som
påvirker systemet.

John understreker betydningen av å være i et støttende
miljø, samtidig som miljøet gir både utfordringer og
muligheter. Mange med taleflytvansker tror de ikke kan
fordi de stammer. Det som i utgangspunktet er oppfat-
ninger blir til trossystemer over tid. Når personen over-
vinner frykten og gjør ting for første gang, vil det endre
synet han har på seg selv. Han vil oppleve at dører åpner
seg og han får nye muligheter. John ser nå på talen sin
som en del av hele ham, en del av den han er blitt.
Tidligere prøvde han å kontrollere stamminga, men den
virkelige utfordringen er å gi slipp, eller ”let go!” , som
John sier. Han sammenligner det med å prøve å ro mot-
strøms i en stri elv. Når en kjemper mot strømmen blir
en sliten og må ha pauser. I pausene driver man tilbake
til utgangspunktet. I stammebehandling må man, for å ha
suksess, finne støtte som gir flytende tale.

John snakket om betydningen av å ”kle av” underlig-
gende årsaker til stamming. Han legger vekt på at mange
som stammer holder tilbake noe av seg selv og framstår
som en annen enn den de er. Det kan være ulike årsaker
til dette. Gjennom for eksempel å holde tilbake sinne,
blokkerer man energien. Det er typisk for den som stam-
mer at han gir bort kontrollen og makten til lytteren.
Den som stammer føler seg devaluert som taler, og han
tror han må snakke høyere og raskere fordi det er hans
feil at lytteren ikke lytter. Dette kan føre til flere blokke-
ringer. Den som stammer har stort behov for å bli verd-
satt som taler.

Det hendte tidligere at John hadde blokkeringer som
kom plutselig, uten at han var forberedt. Dette kunne
skje selv om han ikke hadde stammet på flere måneder.
Dette mener han skyldtes at det var faktorer ved den
aktuelle situasjonen som minnet om tidligere erfaringer
der han hadde mislyktes, og dermed ble ”det gamle pro-
grammet” som han sa, koblet inn. Han sammenligner det
med et dataprogram der noen kriterier er fastsatt i
utgangspunktet (for eksempel skriftstørrelse, marg, linje-
avstand etc. i word). Når man åpner word vil det opp-
rinnelige systemet komme automatisk. Hvis man for
eksempel ønsker en annen skrifttype, må man endre
innstillingene.

John mener at mange som stammer holder energien
nede fordi de tror de er ”for mye” av noe. Dette kaller

han ”kognitiv dissonans”. Et eksempel er personer som i
utgangspunktet snakker med lav stemme og som synes
de roper når de blir bedt om å heve stemmen. For oss
andre høres volumet deres helt vanlig ut. For å forstå
dette trenger personen tilbakemeldinger som viser ham
hva de andre faktisk opplever.

THE VARIOUS KINDS OF STUTTERING
Harrison bruker fem termer for å forklare ulike måter å
stamme på. Pathological disfluency er stamming som
skyldes skader eller endringer i hjernen, som hodeska-
der eller Parkinsons sykdom. Developmental disfluency
er lette og ubevisste brudd i taleflyten, oftest hos små
barn, og de går vanligvis over av seg selv. Bobulating er
lette flytbrudd som oppstår når man er oppkavet og for-
virret og leter etter ord. Blocking er forstyrrelser i talen
karakterisert ved taleblokkeringer og deretter strev for
enten å komme gjennom eller unngå blokkeringene.
Stalling refererer til flytbrudd fordi man er redd for å si
neste ord og derfor repeterer ordet foran.

Som nevnt har den som stammer to muligheter når det
gjelder blokkeringene: komme seg gjennom dem eller
unngå dem. Strategiene for å komme gjennom blokke-
ringene er synlige for andre, for eksempel å legge press
på lyden/ordet, forlenge lyden eller gjøre bevegelser
med hodet, øyne, fingre eller lignende. For å unngå blok-
keringen kan personen gjenta foregående ord eller lyd
(stalling), noe som er synlig for andre. Personen kan
også være stille til blokkeringen går over, erstatte ordet
med et annet, snakke rundt tema eller velge ikke å prate.
Disse strategiene er skjult strev, ikke synlig for andre.

SPEAKING CIRCLE
Speaking Circle er et treningsprogram for selvhjelps-
grupper der man trener taleteknikker. Mange, både med
og uten taleflytvansker, har en frykt for å snakke offent-
lig. Målet med taletreningsprogrammet er å gi deltakerne
en opplevelse av å ”tale fritt”, det vil si kunne snakke
fritt om hva som helst, samtidig som man får positive
erfaringer med å presentere noe muntlig. Harrisons eget
program heter ”Speaking freely” og har lignende mål og
innhold som The Speaking Circle.

En slik selvhjelpsgruppe består av 4-10 personer. Den
som har ordet snakker i 3-5 minutter om et tema. En kan
også velge å ikke prate, og målet er da å være i situasjo-
nen som taler, ha oppmerksomheten fra lytterne og ”eie
rommet”.Alle har sin tur til å ha ordet. Når tiden er ute
får taleren applaus og tilbakemelding på det positive fra
alle tilhørerne. De gir også maksimal støtte og oppmerk-
somhet under framlegget. Slike positive erfaringer er
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spesielt viktige for de som har taleflytvansker. Man utvik-
ler positive erfaringer med muntlige framlegg, slik at en
får lyst til å gjøre det igjen. Først når du er deg selv blir
det morsomt å opptre offentlig, sier Harrison.

JOHNS EGEN HISTORIE
John ble født i New York. Han var et veldig følsomt barn,
opptatt av å gjøre alle til lags og var veldig tilbaketruk-
ket. Han stammet for første gang da han var 3 år, og
stammingen varte gjennom både oppvekst og voksen
alder.Taleflytvanskene hans i barneårene var ikke vold-
somme, men de hindret ham i å være slik som alle
andre. Han spilte en rolle som ikke var den egentlige
ham.

Da John var 8 år ble han nesten kvalt da han satte spinat
i halsen. Denne følelsen av å bli kvalt sammenligner han
med å miste kontroll når han får blokkeringer av taleflyt-
en.Angsten for å miste kontrollen gjør at han unngår
situasjoner der han kan komme til å stoppe opp når han
prater, og dette fører til en form for sosial hjelpesløshet.

John ble med i en gruppe sammen med andre med tale-
flytvansker da han var 18 år. Dette var mest sosialt, men
han begynte å bruke ordet ”stamming” om vanskene
sine. Det ble starten på prosessen med å arbeide med
taleflyten. Det andre året på universitetet ble han med i
en ”Speech Class”, og læreren forklarte hva som skjer i
kroppen, blant annet med musklene, når man produse-
rer tale. Da skjønte han at blokkeringene ikke skjer uten-
for kroppen, men inne i personen. Dette ga ham håp.Var
det likevel mulig å gjøre noe med stammingen?

I løpet av de neste årene gjorde han ulike erfaringer og
ble stadig kjent med nye sider av seg selv. Det gjorde
ham tryggere, han oppdaget sine styrker og fant mer ut

av hvem han var som person. Han valgte å flytte til San
Francisco i en alder av 25 år, noe som ble avgjørende for
livet hans videre. Han oppsøkte aktivt ulike kurs både
for selvutvikling og stammebehandling, han gikk i psyko-
analyse og engasjerte seg i selvhjelpsgrupper for per-
soner med ulike problemer. Blant annet var han med i
workshops for stammeforeningen, og han deltok i en
”Toastmaster Club” for å bli trygg på å snakke offentlig.
Det som ikke dreper deg, gjør deg sterkere, sier
Harrison.

I 1977 ble han et av de første medlemmene i The
National Stuttering Organization. Her fikk han mulighet
til å bidra, og han følte seg nyttig.Ved å holde seminarer
og workshops endret han rollen sin fra tidligere. Før var
det å snakke i forsamlinger hans største frykt, nå holdt
han selv kurs og ledet andre. John har lært gjennom
observasjon av egen og andres stamming i 70 år. Nå
omtaler han seg som en ”helbredet stammer”.

AKTUELLE NETTSTEDER
Harrison tar imot mail på følgende adresse: stutterhexa-
gon@aol.com 
Han anbefaler dessuten følgende nettsteder:
www.speakingcircles.com 
www.mnsu.edu/comdis/kuster/infoaboutstuttering.html 
www.stutteringhomepage.com 
www.neurosemantics.com 
http://groups.yahoo.com/group/
neurosemanticsofstuttering 
www.stuttering.com 
www.stutteringchat.com  
www.wordsthatwork.info 

Referenter:Torunn Hovd og Mari-Ann Halsetrønning

18. oktober var det duket for Rogaland logopedlags
høstkurs. Denne gangen var det vi som hadde gle-
den av å lytte til Ernst Ottem og Arild Lian.Tema
for kurset var "Hva er spesifikt i spesifikke språk-
vansker? - tradisjonelle definisjoner og ny kunn-
skap fra forskning og klinisk praksis. Hva kan
språkprøven 6 - 16 si oss?" Kurset samlet både
logopeder, spesialpedagoger, lærere, førskolelærere
og PPansatte fra hele fylket.

HØSTKURS 
I ROGALAND

Hovedmedlem MNLL eller
stadig studentstatus?

Dersom du ikke har endret status etter endt utdanning
kan du gå glipp av noe. Du vil for eksempel ikke få til-

sendt autorisasjonsplakat. 

Endring kan meldes til:
kasserer 

Randi Fosser 
telf. 41 28 43 93 eller e-mail: lar-fo@online.no
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PRAKTISK ARBEID MED
AFASIRAMMEDE
Dag en var i sin helhet viet det før-
ste temaet og hovedforelesningen
ble hold av Tone Sandmo. Sandmo er
nå trådt inn i pensjonistenes rekker
etter å ha jobbet en årrekke som
logoped ved Logopedtjenesten Helse
Bergen.

I sin forelesning tok Tone Sandmo
utgangspunkt i hverdagen, slik man
møter den i arbeidet med afasiram-
mede. Hun tok for seg hele forløpet
fra man får en bruker tilmeldt til det
tidspunkt hvor man må vurdere å
avslutte tilbudet hos logoped. Noen
viktig stikkord fra forelesningen:

Tilmelding
Hvordan kan man best mulig beskri-
ve afasityper? Den beskrivelsen som
er mest vanlig å finne i henvisninger
fra leger er ekspressiv/impressiv
afasi, men Sandmo fremmer ikke-
flytende og flytende talepreg som
bedre beskrivelser med bakgrunn i
at alle afasirammede har både
ekspressive og impressive  språk-
vansker

Utredning
Mye har skjedd i den senere tid og
mer kommer til å skje på test og
utredningsfronten innenfor afasilo-
gopedien i Norge. Likevel under-
streker Sandmo at det redskapet vi
har for testing og utredning av afasi
pr. i dag er Norsk Grunntest for Afasi
(NGA). Hun poengterer også at NGA
fortsatt bør være en viktig del av
testbatteriet også etter at for eksem-
pel PALPA er kommet på norsk

Praktisk arbeid
Generelt var Sandmos forelesning
svært praktisk rettet med mange
konkrete eksempler og tips både i
forhold til hvordan man bør og ikke
bør arbeide med afasirammede. Hun
gikk igjennom ulike typer vansker
og bruke videoklipp for å illustrere.

Logopedisk behandling – 
hva er målet?
Den afasirammedes kommunika-
sjonsevne skal bedres så langt som
mulig, ved direkte språk- og kommu-
nikasjonstrening, og ved å tilretteleg-
ge miljø og muligheter for best

mulig deltakelse i hjemmemiljøet og
samfunnet. (ICF-tenkning)

AFASI I ET PSYKOSOSIALT 
PERSPEKTIV
Den andre hovedforelesningen på
Afasidagene ble holdt av Dr. Shelagh
Brumfitt. Brumfitt jobber til daglig
som Director of Teaching and
Learning ved The University of

Referat fra Afasidagene på Bredtvet 2007
Tema for årets Afasidager var
todelt; ”Praktisk arbeid med afasi-
rammede” og ”Afasi i et psykososi-

alt perspektiv”. Denne framstilling-
en vil være et referat av de to
hovedforelesningene.

Dr. Shelagh Brumfitt

Tone Sandmo
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Sheffield. Hun ble utdannet logoped
i 1971 og har nå sin hovedinteres-
sen innenfor afasilogopedien knyttet
til psykososiale konsekvenser av
afasi og andre kommunikasjonsvan-
sker. Hun har blant annet utarbeidet
VASES (Visual Analogue Self Esteem
Scale), som senere er oversatt til
norsk – VASAS (Visuell Analog
SelvAktelsesSkala), av Eli Quenild.

Brumfitts forelesning på Afasidagene
var todelt – først snakket hun gene-
relt om måling av velvære (well-
being) hos personer med afasi. I den
andre delen av forelesningen tok
hun for seg bruken av VASAS i
Storbritannia.

Ved måling av velvære hos personer
med afasi tar Brumfitt utgangspunkt
i et velværebegrep som dekker følg-
ende; depresjon, engstelse/bekym-
ring, selvaktelse og livskvalitet. I
Storbritannia gjøres disse målingene
enten av logopeder, psykologer eller
i et tverrfaglig team. Det som blir
spesielt i fht å måle velvære hos afa-
sirammede er at de ofte har vanske-
ligheter med å uttrykke følelser ved
hjelp av verbalspråket.
Afasirammede kan også ha vansker
med å forstå instruksjoner og spørs-
mål som brukes i vanlige spørreskje-
ma.

Det viser seg blant annet at språk-
bruken i eksisterende skjema ofte
består av ord/setninger som kan tol-
kes på flere måter, og at flere av
tolkningene kan være aktuelle for
den afasirammede. Det kommer ikke
nødvendigvis klart fram for alle afa-
sirammede hvilken tolkning det
spørres etter. F.eks. ”I feel as if I am
slowed down” – dette er et uttrykk
som for mange afasirammede kan
være passende både i fysisk- og
psykisk forstand. I et skjema som
søker å måle velvære er man som
oftest ute etter det følelsesmessige
og ikke det fysiske hinderet.

Andre forhold som kan gjøre det
vanskelig for afasirammede å svare
på spørreskjema er:
• bruk av metaforer
• lange og vanskelige setninger
• bruk av lavfrekvente ord/ ord med

lav billedlighet

Brumfitt beskiver følgende punkter
som har vist seg å være nyttige i
denne typen spørreskjema:
• skriftstørrelse 12-14 (minimum)
• bruk av små, trykte bokstaver
• punktmerking eller bruk av tekst-

bokser
• matt papir, gjerne ikke helt hvitt

I forelesningen viste Brumfitt også
til at det ikke nødvendigvis er like
enkelt å bruke bilder som uttrykk
for følelser. Hun ga blant annet
eksempler fra utprøvingen av den
engelske versjonen av VASAS – flere
av bildene måtte forkastes fordi de
ikke var entydige nok. Hvordan
framstiller man for eksempel ”kom-
petent” gjennom bruk av bilder?

VASAS er prøvd ut i Storbitannia og
den viste:
• god reliabilitet i fht begrepet selv-

aktelse (self esteem)
• spørreformen var tilgjengelig for

afasirammede
• at man ikke trengte leseferdighe-

ter for å kunne svare
• bildene var tydelige nok sett i fht

hva det ble spurt om
• kan brukes i fht selvrapportering

Slik Brumfitt framstilte det jobber
logopeder indirekte med selvaktelse
og livskvalitet – dette ut fra en for-
ståelse av at språk- og kommunika-
sjonsvansker ofte har innvirkning på
disse områdene.

Som en oppfølger til denne foreles-
ningen kunne det vært interessant å
få mer kunnskap i fht hvordan man
tar fatt i de resultatene som kommer
fram gjennom bruken av skjema.
Det er et tema som jeg hørte flere
logopeder diskutere etter denne
interessante forelesningen.

Afasiteam

Karianne Berg
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Ivar Bråten (redaktør)
285 sider
Cappelen Akademiske Forlag
ISBN: 978-82-02-26175-7

Ivar Bråten er dr. philos. og professor i
pedagogisk psykologi ved Pedagogisk
forskningsinstitutt ved Universitetet i
Oslo og professor II. i spesialpedago-
gikk ved lærerutdanningen ved
Høgskolen i Østfold. Han har skrevet
en hel rekke bøker relatert til ulike
aspekt ved læring. I mars i år kom
Bråten ut med en ny bok der lesefor-
ståelse er hovedtema. Han har med
seg sju medforfattere som på ulike
måter belyser bokas tema.

Boka består av elleve kapittel som
representerer stor spennvidde innen-
for bokas tema. Bråten har et innled-
ningskapittel som gir oversikt over
bokas innhold og temaets aktualitet,
mens Helge Strømsø har en historisk
gjennomgang av hva leseforskningen
har vært opptatt av. I disse to kapit-
lene utdypes bokas hovedbegrep.
Senere i boka har Bråten et kapittel
om komponenter, vansker og tiltak når
det gjelder leseforståelse. Kapittelet gir
en god oversikt over sentrale sider ved
leseopplæringen. Det meste i dette
kapittelet bør være velkjent for logo-
peder, men også logopeder kan ha
nytte av å lese kapittelet om lesemoti-
vasjon i rådgivningsarbeidet.

Monica Reichenberg har et interessant
og tankevekkende kapittel der hun
synliggjør utfordringene leseren møter
i lettlestbøkene. Eksemplene hun
bruker gjør det lett for leseren å følge
hennes argumentasjon. Dette kapitte-
let bør leses av alle som arbeider med
lesere som har vansker med å tilegne
seg innholdet i en tekst.

Også Rune Andreassen har et meget
lesverdig kapittel om eksplisitt opp-

læring i leseforståelse. Kapittelet gir
både teoretisk oversikt over tre ulike
programmer der eksplisitt leseforstå-
else er tematisert, utprøving av pro-
grammene og resultater. Framstillingen
inneholder konkrete eksempler, og i
siste del av kapittelet gis det anvis-
ninger til iverksettelse i skolen.

Boka har to kapitler som tar opp lese-
forståelse hos minoritetsspråklige ele-
ver.Vibeke Grøver Aukrust og
Veslemøy Rydland stiller to sentrale
spørsmål: Hva er felles for første- og
andrespråkslesere, og hva skiller dem?
Det er to punkt som holdes fram som
sentrale. Det er fonologisk bevissthet,
og her stiller andrespråksleserne som
gruppe med en fordel. Det andre er
vokabular. Her er det stor variasjon
innenfor begge gruppene, men størst
innenfor gruppen med andrespråksle-
sere. Dette utdypes teoretisk og
gjennom praktiske eksempler. Også
Rita Hvistendahl skriver innsiktsfullt
om unge lesere fra språklige minorite-
ter. Hun beskriver både personlig
utvikling og kulturell oppdragelse som
sentralt i utviklingen. Det Hvistendahl
skriver om skolens rolle i lesesosialise-
ringen, er tankevekkende også for
utvikling av leseferdighet hos enspråk-
lige elever.

Vibeke Grøver Aukrust har også skre-
vet en artikkel om talespråket som res-
surs for leseforståelsen. Hun retter spe-
sielt oppmerksomheten mot sammen-
hengen mellom vokabular i førskole-
alder og senere leseforståelse. Det er
av stor betydning at barnas kunnskap
om samtalesjanger som ramme for
språklig mening utvikles tidlig.
Innholdet i denne artikkelen bør være
kjent for logopeder, men de praktiske
eksemplene gjør den lesverdig også
for logopeder som skal gi råd til før-
skolelærere og lærere.

Øistein Anmarksrud tar utgangspunkt i
ulike forskningsprosjekt som viser at
lærerfaktoren er den mest nærliggende
forklaringen på at det er så store for-
skjeller i leseferdighet mellom klasser.
Det har ført til spørsmålet om hva de
dyktige lærerne gjør. I første del av
kapittelet presenteres sentrale
moment mer overordnet, og i siste del
av kapittelet praktiske eksempler fra
læreres undervisning på ulike klasse-
trinn. Kombinasjonen synliggjør felles-
trekk og spesifikke tiltak rettet mot
undervisning i leseforståelse, men også
forskjeller som går på ledelse og orga-
nisering.

Ivar Bråten og Helge I. Strømsø har to
opplysende artikler om forståelse av
multiple tekster og forståelse av digita-
le tekster. Lesning i kunnskapssamfun-
net setter nye krav til leseferdighet.
For å oppnå forståelse må leseren
knytte forbindelser mellom ulike tek-
ster; noen tekster som har samsva-
rende innhold, og noen utfyller hver-
andre eller som står i et motsetnings-
forhold. Elevene trenger veiledning i
hvordan de skal arbeide med multiple
og med digitale tekster.Artiklene gir
både overordnet forståelse av temaet
og nødvendige forutsetninger og peda-
gogiske virkemidler i arbeidet med for-
ståelse av denne type tekster.

Ambisjonen med boka er å presentere
nyere forskning med praktisk relevans
innenfor leseforståelse.Teori og prak-
sis er integrert i alle kapitlene. Det
gjør boka godt lesbar for lærerstuden-
ter og lærere. Boka formidler grunn-
leggende kunnskap om leseforståelse,
og er derfor viktig også for spesialpe-
dagoger og logopeder som arbeider
med lesevansker og skal veilede lærer-
ne til disse elevene. Mange kapitler
kan føre til at hvert emne får for liten
plass til fordypning. Hvis en ser på
kapitlene i sammenheng, m.a.o. som
en multiple tekst, er det ikke vanskelig
å anbefale boka.

Jorun Høier
logoped MNLL

BOKOMTALE

LESNING I KUNNSKAPSSAMFUNNET – TEORI OG PRAKSIS
LESEFORSTÅELSE
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11.-12.januar 
2008

Klosterkurs"
NOT-S

Utstein Kloster
Hotel

H.Andersen
helgea@jkn.no

23.- 24. januar
2008

Fra kartlegging til tiltak Bredtvet 
kompetansesenter

bredtvet@statped.no

29.-30. januar 
13.-14. mars 
22.-23. mai 
25.-26. sept.
2008

Digitale lære- og hjelpemidler i
særskilt tilrettelagt opplæring:
en 15 studiepoengs 
videreutdanning

Bredtvet 
kompetansesenter

bredtvet@statped.no

6.- 8. februar
2008

Hvordan arbeide med
spisevansker hos barn?

-en tverrfaglig tilnærming

Stavanger Torunn Sundgot, suto@sus.no
Kristin Ravndal, ravk@sus.no

8.februar 
2008

Leseopplæring for 
minoritetsspråklige barn

Bredtvet 
kompetansesenter

bredtvet@statped.no

12. mars 
2008

Læringsstrategier Bredtvet 
kompetansesenter

bredtvet@statped.no

28.mars
2008

Hvordan bruke symbolprogram Bredtvet 
kompetansesenter

bredtvet@statped.no

19.mai
2008

Ut med språket Kurssenter til
Statped vest, Bergen

Sonja.Ofte@statped.no

Etter avtale Leppe-kjeve-ganespalte Bredtvedt
kompetansesenter

LKG-teamet 
bredtvet@statped.no

19.-22.juni 
2008

Landsmøte og 
etterutdanningskurs

Britannia hotell
Trondheim

30 juni 
2008

13th International Aphasia
Rehabilitation Conference

Ljubljana,
Slovenia

www.aphasia2008.org
<http://www.aphasia2008.org> 


